Thomas goes on to speak of human law and makes it clear how it depends on the natural law whereby the human agent governs himself as a measured measure. If law is a dictate of practical reason, we should remember that practical reason describes a certain trajectory or process in its operation. The same is true of theoretical reason. Our thinking begins with sweeping generalities whose truth no one would doubt and proceeds to more specific knowledge where of course complete certainty is harder to come by. The starting points of reasoning, its principles, are called self-evident because knowledge of their truth is not dependent on knowledge of the truth of something else. As reason moves off from such principles, it formulates judgments which depend upon the starting points either because they specify them in some way or because they derive from specifications of them. The ease with which we know starting points is the basis for saying that we know them naturally, as opposed to the effort and inquiry more specific truths cost. In the case of practical reasoning, the particular ordinances are called human law -- provided that all the notes of the definition of law first given obtain. Obviously, not every use of practical reason issues in laws even though it is undertaken to govern my conduct here and now. My ultimate judgment of what I must do does not acquire the status of law. But what is called law in the proper sense is a specification by the practical reason of the legislator.

Once we see how natural law is located between eternal law and human law, we are ready to understand its more frequent description. We find this in Question 94 which is dedicated to the discussion of natural law.

The precepts of natural law are the things we naturally grasp as to how we ought to act. The grasp or hold of such guidelines is a kind of habit of the mind, but natural law is what is grasped or held by that quasi-habit. [Article 1] The second article asks how many precepts of natural law there are. In pursuing an answer to it, Thomas spells out the analogy between theoretical and practical reason he has already invoked.

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam principia per se nota. Dicitur autem aliquid per se notum dupliciter: uno modo, secundum se; alio modo, quoad nos. Secundum se quidem quaelibet propositio dicitur per se nota, cuius praedicatum est de ratione subiecti: contingit tamen quod ignorantia definitionem subiecti, talis propositio non erit per se nota. Sicut ista propositio, *Homo est rationale*, est per se nota secundum sui naturam, quia qui dicit hominem dicit rationale: et tamen ignorantia quid sit homo, haec propositio non est per se nota. Et inde quod sicut dicit Boetius, in libro *De hebdomadibus*, quaedam sunt dignitates vel propositiones per se notae communiter omnibus: et huiusmodi sint illae propositiones quarum termini sunt omnibus noti, ut *Omne totum est maius sua parte* et *Quae uni et eidem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia*. Quaedam vero propositiones sunt per se notae solis sapientibus, qui terminos propositionum intelligunt quid significant: sicut intelligenti quod angelus non est corpus, per se notum est quod non est circumscriptive in loco, quod non est manifestum rudibus, qui hoc non capiunt.